
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

26/06/2019

DELIB. N. 60 DEL RIFORMULAZIONE DELLE SPESE PROCEDURALI E POSTALI A 
CARICO DEGLI UTENTI PER LE SPEDIZIONI DEI VERBALI DI 
VIOLAZIONE AL C.D.S. E PER L'ATTIVITA' DI RECUPERO DEGLI 
INSOLUTI C.D.S.

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTISEI del mese di GIUGNO nella sede comunale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PresenteSindaco1) MOSCA Pierluigi

PresenteVice Sindaco2) NAVICELLA Riccardo

PresenteAssessore3) MANCIN Chiara

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale GIUSEPPE DOTT. ESPOSITO.

Il sindaco Mosca Pierluigi in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 60 DEL 26/06/2019

OGGETTO:
RIFORMULAZIONE DELLE SPESE PROCEDURALI E POSTALI A CARICO DEGLI

UTENTI PER LE SPEDIZIONI DEI VERBALI DI VIOLAZIONE AL C.D.S. E PER
L'ATTIVITA' DI RECUPERO DEGLI INSOLUTI C.D.S.

LA GIUNTA COMUNALE

 PREMESSO che,
1) l’art. 201, comma 3 del D. Lgs. 30.04.1992 n° 285 del Codice della Strada testualmente cita  “alla
notificazione  si  provvede  a  mezzo  degli  organi  indicati  nell’art.  12,  dei  messi  comunali,  di  un
funzionario che ha accertato la violazione...omissis…ovvero a mezzo delle poste, secondo le norme
sulle notificazioni a mezzo del servizio postale”;
2)  l’art. 14 c. 1 della Legge n. 689/81, prevede la possibilità, per i verbali di accertamento relativi alla
commissione di ogni tipo di illecito amministrativo pecuniario, che “per la forma della notificazione si
applicano le disposizioni previste dalle leggi vigenti”;
3)  la Legge 20/11/1982 n° 890 “Notificazioni di atti a mezzo posta connessi con la notificazione di atti
giudiziari”  prevede,  altresì,  l’applicazione delle  norme sulla  notificazione degli  atti  stessi  anche ai
verbali di accertamento per le infrazioni alle norme sulla circolazione stradale;
4)  l’art. 201, comma 1, del  D. Lgs.  n° 285/92, prescrive: “qualora la violazione non possa essere
immediatamente contestata …omissis… il  verbale deve essere notificato all’effettivo trasgressore o,
quando questi  non sia stato identificato, ad uno dei soggetti  indicati  dall’art.  196,  quale risulta dai
pubblici registri alla data dell’accertamento, se si tratta di ciclomotore la notificazione deve essere fatta
all’intestatario del contrassegno di identificazione”;
5)  il comma 4 dello stesso articolo prevede “le spese di accertamento e di notificazione sono poste a
carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria”;
6)  analoga disposizione è contenuta nell’art. 16 comma 1 della Legge n. 689/81 per le altre sanzioni
amministrative non contemplate nel C.d.S.

CONSIDERATO ancora che,
a)  la sentenza della Corte Costituzionale n. 346 del 23/09/98, in tema di notifica di atti a mezzo posta,
ha  sancito  che  l’agente  postale,  nel  caso  in  cui  non  riesca  a  recapitare  l’atto  in  fase  di  prima
notificazione  (per  irreperibilità  o  temporanea  assenza  del  destinatario)  deve  procedere  al  deposito
dell’atto  presso  l’ufficio  postale  e,  contestualmente,  inviare  all’interessato,  per  raccomandata  a.r.
l’avviso di avvenuto deposito (CAD);
b)  la Legge n. 31 del 28/2/2008 in tema di notifica di  atti  giudiziari  a mezzo posta ha introdotto
un’innovazione nelle modalità di notifica degli atti giudiziari prevedendo che in tutti i casi in cui l’atto,
a causa dell’assenza del destinatario, non sia stato notificato nelle mani del medesimo, bensì consegnato
a quei soggetti  che espressamente la legge abilita al ritiro in luogo del destinatario stesso,  l’agente
postale ne debba dare notizia al destinatario mediante invio di una raccomandata (comunicazione di
avvenuta notifica CAN);
c) le Poste Italiane, ottemperando a quanto disposto dalla citata sentenza e dalla L.  n.  31/2008, in
aggiunta alla notifica dell’atto, provvedono all’invio, al verificarsi del caso:
• della comunicazione dell’avviso di deposito (CAD) con raccomandata A.R.;
• della comunicazione di avvenuta notifica (CAN); 

VISTO il Listino Prezzi prodotto da Poste Italiane in vigore dal 10.06.2019 con il quale si evince che le
tariffe  dell’Atto  giudiziario  includeranno  forfettariamente  le  spese  relative  alle  Comunicazioni  di
avvenuta  Notifica  (CAN)  e  di  avvenuto  Deposito  (CAD)  eventualmente  emesse  ai  fini  del



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 60 DEL 26/06/2019

perfezionamento della notifica ai sensi degli artt. 7 e 8 della Legge 890/82, stabilendo il costo di Euro
9,50 per spedizioni fino a 20 grammi.

DATO ATTO che il costo di queste raccomandate, ai sensi del sopra citato comma 4 dell’art. 201del
Cd.S, è a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione amministrativa;  
Tra le spese di accertamento/procedimento di cui sopra si è detto, vanno individuati costi di stampati,
bollettari, buste e stampati per atti giudiziari, cartucce per stampanti, interventi di manutenzione per
apparecchiature,  modulistica  per  integrazione  e  controllo  dati,  affrancatura  della  corrispondenza,
redazione delle distinte delle raccomandate, estrazione di copie degli  atti,  conversazioni telefoniche,
documentazione  fotografica  per  la  contestazione  di  alcuni  tipi  di  violazioni,  canoni  di  gestione  e
manutenzione programmi, tanto per le violazioni al C.d.S. che per le violazioni diverse dal C.d.S.;

TENUTO CONTO  altresì,  dei  costi  di  consultazione P.R.A.  o  alla  M.C.T.C.  necessari  al  fine  di
procedere all’individuazione degli intestatari dei veicoli, i cui prezzi sono periodicamente aggiornati;

CONSIDERATO che, per tutto ciò premesso, si rende necessario stabilire una quota relativa alle spese
di accertamento/procedimento, da porre a carico a ciascun soggetto responsabile e da indicare su ogni
singolo  verbale  per  violazioni  al  Codice  della  Strada  o  altri  illeciti  amministrativi,  disposizioni
normative o ordinanze-ingiunzione di competenza comunale, a titolo di rimborso delle spese sostenute
dall’Ente;

RICHIAMATI i principi della Legge n. 241/90, cui deve conformarsi l’azione della P.A. ed in modo
particolare l’economicità e la semplificazione;

RITENUTO  altresì  necessario  determinare,  in  virtù  di  tali  principi,  un  unico  importo  di  spese
d’accertamento, stanti i diversi costi da sostenere sia per i procedimenti sanzionatori del Codice della
Strada, che per i procedimenti sanzionatori Legge n. 689/81;

RILEVATO , dall’analisi dei costi sostenuti e che dovrà sostenere dall’Ente calcolati dal Responsabile
del servizio nella propria relazione del 26.06.2019 con prot. n. 2342, rivisti alla luce di quanto sopra
esposto, che le spese complessive d’accertamento, procedimento relative ad ogni singolo verbale per
violazioni  al  Codice  della  Strada  o  ad  altre  disposizioni  normative  o  ordinanze/  ingiunzione  di
competenza comunale, da porre a carico dei soggetti responsabili, siano le seguenti:

VERBALI  PRODOTTI  E  POSTALIZZATI  PER  I  CITTADINI
RESIDENTI IN ITALIA
spese postali di notificazione con A.G. € 9,50
costo unitario di ogni singola visura targhe c/o mctc € 0,47
costo del servizio con la ditta AS2 s.r.l. € 3,90
servizio di back-office € 7,08
importo calcolato forfettariamente relativo ad altre spese € 0,05

Totale € 21,00

VERBALI  PRODOTTI  E  POSTALIZZATI  PER  I  CITTADINI
RESIDENTI ALL’ESTERO
spese postali con raccomandata internazionale € 10,75
costo del servizio con la ditta AS2 s.r.l. € 10,74
costo unitario di ogni singola visura targhe c/o mctc € 0,47
servizio di back-office € 7,08
importo calcolato forfettariamente relativo ad altre spese € 0,96



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 60 DEL 26/06/2019

Totale € 30,00

VERBALI  PRODOTTI  E  NOTIFICATI  A  PERSONE
GIURIDICHE  E  PERSONE  FISICHE  RESIDENTI  IN  ITALIA
TRAMITE PEC
costo unitario di ogni singola visura targhe c/o mctc € 0,47
costo unitario di ogni singola visura PEC € 0,18
costo del servizio con la ditta AS2 s.r.l. € 3,90
servizio di back-office € 7,08
importo calcolato forfettariamente relativo ad altre spese € 0,37

Totale € 12,00

VERBALI  PRODOTTI  E  RINOTIFICATI  A  PERSONE
GIURIDICHE  E  PERSONE  FISICHE  RESIDENTI  IN  ITALIA
PER MANCATA NOTIFICA VIA PEC
spese postali di notificazione con A.G. € 10,65
costo unitario di ogni singola visura targhe c/o mctc € 0,47
costo del servizio con la ditta AS2 s.r.l. € 3,90
servizio di back-office € 7,08
spese ed aumentato in considerazione della necessità di
provvedere alla  rinotifica per cause non imputabili al
Comune

€ 2,90

Totale € 25,00

RILEVATO, dall’analisi dei costi sostenuti dall’Ente, rivisti alla luce di quanto sopra esposto, che le
spese di procedimento, comprese quelle relative alla postalizzazione, da porre a carico degli utenti
sanzionati  negli  atti  ad  essi  fatti  pervenire  durante  il  processo  di  recupero  degli  insoluti  per
infrazioni al C.d.S.; tali spese vengono di seguito riportate:
- € 3,00 cadauno per i solleciti bonari;
- € 23,00 cadauno per le ingiunzioni fiscali;
- € 3,00 cadauno per i solleciti post-ingiunzioni;
- € 18,00 cadauno per i preavvisi di fermo;
- € 1,00 cadauno per gli avvisi di fermo amministrativo
- € 13,00 cadauno per la lettera di intimazione;
- € 13,00 cadauno per il pignoramento.

Acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.
267/2000 e s.m.i. dal Responsabile del Servizio Personale; 

Acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso ai  sensi  dell’art.  49 del  D.Lgs.
267/2000 e s.m.i. dal Responsabile dell’Area Economico- finanziaria; 

Con votazione favorevole unanime dei presenti espressa per alzata di mano, 

DELIBERA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 60 DEL 26/06/2019

1)  Le  premesse sono parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  sono da intendersi  qui
integralmente riportate e trascritte; 

2) a far data dall’esecutività del presente provvedimento di riformulare ed aggiornare gli importi
delle spese procedurali e postali da inserire nei verbali di violazione al C.d.S. ai sensi dell’art. 201,
comma 4, del medesimo codice, come da relazione del Responsabile del Servizio del 26.06.2019 con
prot. n. 2342, di seguito riportate:

VERBALI  PRODOTTI  E  POSTALIZZATI  PER  I  CITTADINI
RESIDENTI IN ITALIA
spese postali di notificazione con A.G. € 9,50
costo unitario di ogni singola visura targhe c/o mctc € 0,47
costo del servizio con la ditta AS2 s.r.l. € 3,90
servizio di back-office € 7,08
importo calcolato forfettariamente relativo ad altre spese € 0,05

Totale € 21,00

VERBALI  PRODOTTI  E  POSTALIZZATI  PER  I  CITTADINI
RESIDENTI ALL’ESTERO
spese postali con raccomandata internazionale € 10,75
costo del servizio con la ditta AS2 s.r.l. € 10,74
costo unitario di ogni singola visura targhe c/o mctc € 0,47
servizio di back-office € 7,08
importo calcolato forfettariamente relativo ad altre spese € 0,96

Totale € 30,00

VERBALI  PRODOTTI  E  NOTIFICATI  A  PERSONE
GIURIDICHE  E  PERSONE  FISICHE  RESIDENTI  IN  ITALIA
TRAMITE PEC
costo unitario di ogni singola visura targhe c/o mctc € 0,47
costo unitario di ogni singola visura PEC € 0,18
costo del servizio con la ditta AS2 s.r.l. € 3,90
servizio di back-office € 7,08
importo calcolato forfettariamente relativo ad altre spese € 0,37

Totale € 12,00

VERBALI  PRODOTTI  E  RINOTIFICATI  A  PERSONE
GIURIDICHE  E  PERSONE  FISICHE  RESIDENTI  IN  ITALIA
PER MANCATA NOTIFICA VIA PEC
spese postali di notificazione con A.G. € 10,65
costo unitario di ogni singola visura targhe c/o mctc € 0,47
costo del servizio con la ditta AS2 s.r.l. € 3,90
servizio di back-office € 7,08
spese ed aumentato in considerazione della necessità di
provvedere alla  rinotifica per cause non imputabili al
Comune

€ 2,90

Totale € 25,00



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 60 DEL 26/06/2019

3)  a far data dall’esecutività del presente provvedimento di riformulare ed aggiornare gli importi
delle spese di procedimento, comprese quelle relative alla postalizzazione, da porre a carico degli
utenti sanzionati negli atti ad essi fatti pervenire durante il processo di recupero degli insoluti per
infrazioni al C.d.S; tali spese vengono di seguito riportate suddivise:
- € 3,00 cadauno per i solleciti bonari;
- € 23,00 cadauno per le ingiunzioni fiscali;
- € 3,00 cadauno per i solleciti post-ingiunzioni;
- € 18,00 cadauno per i preavvisi di fermo;
- € 1,00 cadauno per gli avvisi di fermo amministrativo
- € 13,00 cadauno per la lettera di intimazione;
- € 13,00 cadauno per il pignoramento.

4) di dare atto che gli atti ad oggi adottati ed in contrasto con il presente provvedimento devono
intendersi abrogati;

5) Successivamente, vista l’urgenza, con separata votazione ed all'unanimità dei consensi di rendere
il  presente atto immediatamente eseguibile  ai  sensi dell’art.  134, comma 4 Decreto Legislativo
267/2000.



SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 17 DEL 26/06/2019

OGGETTO: RIFORMULAZIONE DELLE SPESE PROCEDURALI E POSTALI A CARICO DEGLI 
UTENTI PER LE SPEDIZIONI DEI VERBALI DI VIOLAZIONE AL C.D.S. E PER L'ATTIVITA' DI 
RECUPERO DEGLI INSOLUTI C.D.S.

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 26.06.2019

Francesco FREGNAN

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla contabile tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 26.06.2019

Luigi BIOLCATI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 60 del 26/06/2019

RIFORMULAZIONE DELLE SPESE PROCEDURALI E POSTALI A CARICO DEGLI 
UTENTI PER LE SPEDIZIONI DEI VERBALI DI VIOLAZIONE AL C.D.S. E PER 
L'ATTIVITA' DI RECUPERO DEGLI INSOLUTI C.D.S.

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. ESPOSITO GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2019-07-03T14:54:41+0200
	ESPOSITO GIUSEPPE


		2019-07-03T15:00:35+0200
	MOSCA PIERLUIGI




